
sexta-feira, 07 de JUNHO de 20136  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.451/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/268819,
R E S O L V E:
exonerar GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA do cargo 
em comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.452/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260613,
R E S O L V E:
exonerar LINCOLN FERREIRA CARR do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 31 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.453/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260613,
R E S O L V E:
nomear ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.454/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260616,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 31 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.455/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260616,
R E S O L V E:
nomear AMANDA NONATA BRITTO LIMA ARAÚJO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.456/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260607,
R E S O L V E:
exonerar LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA do cargo em 

comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 31 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.457/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/260607,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE LEÃO LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.458/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/233658,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO SOARES DA SILVA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos Estruturantes, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de junho de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.459/2013-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/2013265020,
R E S O L V E:
nomear CAMILA DE CÁSSIA DA SILVA CUNHA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536004

PORTARIA: 1397/2013CCG
Objetivo: Participar da Ação da Caravana de Cirurgias 
Oftalmologicas, do Pro Paz em parceria com a Sespa 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572331832/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Assessor 
de Gabinete) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
06/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536024

PORTARIA: 1402/2013CCG
Objetivo: Realizarem atividades de organização e 
acompanhamento dos Encontros Temáticos de Juventude
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54240232/GYSELLE DO SOCORRO CARDOSO VAZ PEREIRA 
(Assessor Especial II) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 
a 10/06/2013
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Assessor Especial 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUxIlIO DOENçA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536028

PORTARIA N° 1.407/2013-CCG, DE 05 DE JUNHO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :   a Comunicação de Decisão do INSS, datado 
de 29 de maio do corrente ano.

R E S O L V E:
Conceder, 113 (cento e treze) dias, a Titulo de Auxilio Doença, 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social/INSS, ao servidor 
TIAGO TENORIO GOMES, Secretario de Diretoria, matrícula 
funcional n° 5898603/2, lotado neste Órgão, no período de  
10/04 a 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de junho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536249

PORTARIA: 1325/2013CCG
Objetivo: Realizar a Ação de Sub Registro no municipio
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953851/RONALDO ANTONIO ALVES E SILVA (Assessor Especial 
I) / 16.5 diárias (Completa) / de 25/05/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536260

PORTARIA: 1388/2013CCG
Objetivo: Participar da Ação de Sub Registro nos Municipios
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço,Breves e Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891442/DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (Gerente de 
Projetos Especiais) / 165.0 diárias (Completa) / de 29/05/2013 
a 14/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536723

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.446/2013-CCG
Data de Admissão: 13/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS ALBERTO MONTEIRO                           Assessor Superior II/DAS-5         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536693

Ato: PORTARIA Nº 1.442/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CAROLINA PEREIRA DE MAGALHÃES 
(Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

REPUblICAçÃO DE lOTAçÃO
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536696

PORTARIA Nº 1.438/2013-CCG DE 5 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDIVALDO RAMOS DE FARIA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.411, de 
6 de junho de 2013.

TERMINO DE víNCUlO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536702

Ato: PORTARIA Nº 1.443/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR 
(Coordenador de Segmentação de Produtos Turisticos/DAS-
4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUblICAçÃO: 536704

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.444/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR             Gerente de Escritorio Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


